
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM 

Praça Padre João Maciel Neiva, 15 – 37.195-000 

Fone (035) 3858-1200 - CNPJ 18.245.183/0001-70 

juridico@santanadavargem.mg.gov.br 

 

 

 

DECRETO Nº. 044, DE 10 DE MAIO DE 2021. 
 

 
“Designa membros do Conselho Municipal de Defesa 
do Meio Ambiente – CODEMA”. 

 
 

O Prefeito Municipal de Santana da Vargem - MG, no uso das atribuições que lhe 
conferem a Lei, em especial, o art. 79, I, “a”, da Lei Orgânica do Município e os arts. 4º e 5º 
da Lei Municipal nº 635, de 05 de novembro de 1997. 
 

DECRETA: 
 
  Art. 1º Ficam designados para compor o Conselho Municipal de Defesa do Meio 
Ambiente – CODEMA os seguintes membros: 
 

Representantes do Poder Público 

Representantes da Câmara Municipal de Santana 
da Vargem  

Titular Ruiter Silva de Oliveira 

Suplente Larissa Oliveira Naves 

Representantes da EMATER - MG 
Titular Maria de Lourdes Brito 

Suplente Walter de Oliveira 

Representantes do Poder Executivo  

Titular Luiz de Fátima Conceição  

Titular Rodrigo Teodoro da Silva 

Titular Lucas Pereira Rabelo  

Suplente Marcelo Otávio da Silva 

Representantes da Sociedade Civil 

ACAPS – Associação Comercial Industrial 
Agropecuária e de Serviços de Santana da Vargem  

Titular Heverson Cleber de Oliveira 

Suplente Moises Spinell 

Representantes do Sindicato dos Produtores Rurais 
de Santana da Vargem 

Titular Expedito Alves de Oliveira 

Suplente Antônio Afonso de Oliveira 

Sindicato dos Empregados da Prefeitura Municipal 
de Santana da Vargem  
 

Titular Vitor Lúcio Machado 

Suplente Silvio Cesar Miranda 

Representante do Sindicato dos Trabalhadores 
Rurais de Santana da Vargem  

Titular Silmara Girlaine Honório   

Suplente  Clodoaldo Vitor da Silva 

Coopasv – Cooperativa dos Pequenos Agricultores 
de Santana da Vargem 

Titular Francisco Alves de Assis 

Suplente Beatriz Souza Pereira  

 

 

Art. 2º Fica revogado o Decreto Municipal nº.041/2021  
 
Art.3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Santana da Vargem - MG, 10 de maio de 2021 

 
 

Jose Elias Figueiredo 
Prefeito Municipal 


